598. *Coroll. I.* — **Miraculi definitio ac divisio.** — Ex dictis patet, miraculum recte sic defini: *Opus sensibilis praeter naturae cursum divinitus patratum.* Pro triplici vero modo quo haec portenta naturae ordinem seu cursum praetergrediuntur, ea dicuntur fieri, vel *supra*, vel *contra*, vel *praeter* naturam, ut distinguit S. Thomas (*loc. cit.* ad 3). Fiunt *supra naturam*, in quantum ipsa forma mi-

racula sunt, non est ad hanc, sed magis est ad hanc, et non est ad hanc, sed magis est ad hanc, et non est ad hanc, sed magis est ad hanc.

(1) Sete hac in re animadvertit cl. D. Palmieri (*Instit. Philos.* Theologia th. L), causam admirationis non esse occultationem existentiae causae: quia immo quam Deus miracula operatur, nihil est magis obvium hominibus causas secundas ignorantibus, quam statim cogitare Deum eique unice asserere phaenomenon. Est itaque causa admirationis occultatio modi dumtaxat quo causa agit: unde B. Thomas *loc. cit.* occultissime dixit, causam occultissimam et remotissimam a nostris sensibus esse divinam, propterea quia in rebus omnibus secretissime operatur: quibus verbis aperte significavit, occultationem quae est causa admirationis, in re praesenti referri non ad causam existentiam, sed ad modum eius agendi.

raculose a Deo inducta, a natura induci non potest; vel absolute, ut forma corporis gloriosi; vel relate ad aliquod subiectum, ut est vita in mortuo. *Contra naturam* fiunt ea ad quae manet contraria dispositio in natura, ut quum in fornace Babylonica tres pueri servabantur incolumes, remanente virtute comburendi in igne. *Praeter naturam* denique miracula patrantur, quum agitur de effectibus quos natura quidem efficere potest, sed non eo modo quo per miraculum produciuntur, vel quia deficient instrumenta quibus natura operatur, ut quum aqua in vinum versa fuit in Cana Galilaeae, vel quantum ad tempus, ut in sanatione instantanea. Hic vero observa cum eodem S. Doctore, quaedam facta eiusmodi dici contra naturam non simpliciter, sed tantum secundum quid. Quum enim nihil magis intimum sit cuique rei, quam ordo ipsius ad primam causam, hinc quidquid Deus operatur in creatura, etsi possit esse contrarium inclinationi ipsius respectu alicuius particularis ordinis, ut si ignis non comburat quae comburere deberet; minime tamen potest esse contrarium inclinationi obedientiali quam unaquaeque creatura habet ad suum factorem. Hinc miracula eiusmodi nequeunt operibus violentis accenseri. Ad rem B. Thomas. * In agentibus etiam corporalibus hoc videtur, quod motus qui sunt in istis inferioribus corporibus ex impressione superiorum, non sunt violenti, neque contra naturam, quamvis non videntur convenientes motui naturali, quem corpus inferius habet secundum proprietatem suae formae: non enim dicimus quod fluxus et refluxus maris sit motus violentus, cum sit ex impressione caelestis corporis; licet naturalis motus aquae sit solum ad unam partem, scilicet ad medium. Multo igitur magis quidquid a Deo fit in qualibet creatura, non potest dici violentum, neque contra naturam. (3. *Cont. Gent. c.* 100.)

599. *Coroll. II.* — **Quorsum spectet miraculorum effectio.** — Patet etiam ex dictis, quis sit proprius miraculorum finis. Certe equidem non ad ipsam ordinem physicum a Deo constitutum referri queunt, quatenus scilicet eiusmodi operibus Deus hunc ordinem conservare vel tueri